REQUERIMENTO Nº 019/2024                              Em, 24 de maio de 2024.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

 As Edis que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais,

vem mui respeitosamente REQUERER depois de ouvido o Plenário, seja

encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Rogério Marinho – Senador, solicitando

que seja viabilizado recursos financeiros através de uma Emenda Parlamentar

para o município de Carnaúba dos Dantas/RN, destinado a aquisição de

máquinas como reto escavadeira, trator de pneu, esclep com arraso e saladeira

para agricultura familiar de Carnaúba dos Dantas/RN.

JUSTIFICATIVA

 Tal reivindicação se faz necessária tendo em vista que a aquisição de

máquinas agrícolas para a agricultura familiar é uma medida estratégica que

promove não apenas o aumento da produtividade e da qualidade dos produtos,

mas também a sustentabilidade, a diversificação da produção e a melhoria das

condições de vida dos agricultores. Além disso, fortalece a economia local e

contribui para a fixação das populações rurais. Investir na mecanização da

agricultura familiar é, portanto, um passo fundamental para o desenvolvimento

rural sustentável e a segurança alimentar.

Certa de contar com a sensibilidade do Senhor Senador na sua execução

antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara

Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 24 de maio de 2024.

CLÉSIO NELSON DANTAS
Vereador Proponente